



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(седьмой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2021

№ 53/81

г. Благовещенск

О Законе Амурской области
«О внесении изменений в Закон
Амурской области «О Законодательном
Собрании Амурской области» и Закон
Амурской области «О выборах депутатов
Законодательного Собрания Амурской
области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области «О внесении изменений в Закон Амурской области «О Законодательном Собрании Амурской области» и Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области», Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О внесении изменений в Закон Амурской области «О Законодательном Собрании Амурской области» и Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области».

2. Направить указанный Закон губернатору области для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания



В.Ю.Логинов

ПОДЛЕЖИТ
ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до 11.03.2021

Аппарат губернатора области и Правительства области	
Входящий № <u>01-11-2613</u>	
“ <u>26.02.2021</u> ”	г. <u>20</u>



ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Амурской области «О Законодательном Собрании Амурской области» и Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области»

Принят Законодательным Собранием Амурской области 25 февраля 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Амурской области от 03.12.2007 № 428-ОЗ «О Законодательном Собрании Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 12.12.2007 № 434-ОЗ, от 17.04.2008 № 17-ОЗ, от 02.03.2009 № 177-ОЗ, от 03.07.2009 № 227-ОЗ, от 30.03.2010 № 321-ОЗ, от 30.03.2010 № 322-ОЗ, от 05.07.2010 № 353-ОЗ, от 02.03.2012 № 10-ОЗ, от 06.04.2012 № 28-ОЗ, от 26.04.2013 № 176-ОЗ, от 08.10.2013 № 238-ОЗ, от 11.03.2014 № 330-ОЗ, от 17.03.2015 № 504-ОЗ, от 08.02.2016 № 647-ОЗ, от 30.05.2016 № 685-ОЗ, от 05.12.2016 № 19-ОЗ, от 02.11.2017 № 136-ОЗ, от 30.01.2018 № 181-ОЗ, от 01.02.2019 № 318-ОЗ, от 10.06.2019 № 372-ОЗ, от 06.03.2020 № 487-ОЗ, от 30.11.2020 № 632-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) пункт 13 части 2 признать утратившим силу;

б) пункт 10 части 3 признать утратившим силу;

2) часть 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«1. В соответствии с Уставом (основным Законом) Амурской области Законодательное Собрание состоит из 27 депутатов, избираемых на основе пропорционально-мажоритарной избирательной системы сроком на пять лет.

Девять депутатов Законодательного Собрания избираются на основе пропорциональной избирательной системы по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию области.

Восемнадцать депутатов Законодательного Собрания избираются на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одномандатным избирательным округам, образуемым на территории области.»;

3) абзац второй части 5 статьи 14 изложить в новой редакции:

«В целях обеспечения деятельности депутатских фракций численностью до 9 депутатов в структуре аппарата Законодательного Собрания предусматривается один специалист, от 9 до 18 депутатов - два специалиста, более 18 депутатов - три специалиста.»;

4) в статье 20:

а) в наименовании слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словом «сенатором»;

б) в абзаце первом части 1:

слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словом «сенатором»,

слова «член Совета Федерации» заменить словами «сенатор Российской Федерации»;

в) в пунктах 2, 3 части 1 слова «член Совета Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «сенатор Российской Федерации» в соответствующем падеже;

г) в пункте 4 части 1:

после слов «в соответствии с Федеральным законом» дополнить словами «от 08.05.1994 № 3-ФЗ»,

слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

д) часть 2 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Амурской области от 06.03.2012 № 17-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 08.10.2012 № 91-ОЗ, от 11.03.2013 № 152-ОЗ, от 09.09.2013 № 216-ОЗ, от 18.12.2013 № 299-ОЗ, от 31.03.2014 № 341-ОЗ, от 02.10.2014 № 409-ОЗ, от 02.04.2015 № 518-ОЗ, от 07.09.2015 № 567-ОЗ, от 23.12.2015 № 625-ОЗ, от 03.03.2016 № 649-ОЗ, от 30.05.2016 № 683-ОЗ, от 03.04.2017 № 67-ОЗ, от 06.07.2017 № 94-ОЗ, от 29.03.2018 № 194-ОЗ, от 27.08.2018 № 232-ОЗ, от 25.12.2018 № 304-ОЗ, от 11.03.2019 № 321-ОЗ, от 22.11.2019 № 433-ОЗ, от 03.04.2020 № 501-ОЗ, от 08.06.2020 № 544-ОЗ, от 08.12.2020 № 648-ОЗ) следующие изменения:

1) статью 7 изложить в новой редакции:

«Статья 7. Выборы депутатов Законодательного Собрания

1. Численный состав депутатов определяется в соответствии с Уставом (основным Законом) Амурской области и составляет 27 депутатов.

2. Депутаты Законодательного Собрания избираются на основе пропорционально-мажоритарной избирательной системы.

Девять депутатов Законодательного Собрания избираются на основе пропорциональной избирательной системы по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию области.

Восемнадцать депутатов Законодательного Собрания избираются на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одномандатным избирательным округам, образуемым на территории области.»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 13 слово «восемнадцати» заменить словом «девяти»;

3) в части 4 статьи 17 слова «указанных в части 5 статьи 22 настоящего Закона» заменить словами «указанных в пункте 6 статьи 29 Федерального закона»;

4) в абзаце третьем части 4 статьи 23 слова «в соответствии с частью 6 статьи 22 настоящего Закона» заменить словами «в соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона»;

5) в статье 32:

а) части 8 и 9 изложить в новой редакции:

«8. Областной список кандидатов состоит из общеобластной части и региональных групп кандидатов, соответствующих частям территории области, определяемым в порядке, установленном частью 9 настоящей статьи. Число региональных групп областного списка кандидатов определяется решением избирательного объединения, выдвинувшего областной список кандидатов, и должно быть не менее 7 и не более 9. Общеобластная часть должна включать не менее одного и не более трех кандидатов, а региональная группа – не менее трех и не более пяти кандидатов.

В областном списке кандидатов должно быть указано, каким частям территории области, определяемым в порядке, установленном частью 9 настоящей статьи, соответствует каждая из региональных групп областного списка кандидатов, а также номера и наименования региональных групп.

9. Границы частей территории области, которым должны соответствовать региональные группы областных списков кандидатов (далее - части территории области), включая их номера, наименования, а также входящие в них одномандатные избирательные округа, утверждаются и публикуются избирательной комиссией области не позднее чем за 30 дней до окончания срока, в течение которого должны быть назначены выборы депутатов Законодательного Собрания.

Каждая часть территории области должна включать территории двух граничащих между собой одномандатных избирательных округов, образованных в соответствии со статьей 13 настоящего Закона. Номера и наименования частей территории области используются избирательными объединениями в качестве номеров и наименований соответствующих региональных групп областного списка кандидатов.

В случае, если число региональных групп областного списка кандидатов менее 9, то избирательное объединение вправе при выдвижении областного списка кандидатов выбирать любые части территории области, но не вправе объединять их или дробить.»;

б) часть 10 признать утратившей силу;

в) в абзаце втором части 11 слова «девятиста трех человек» заменить словами «сорока восьми кандидатов»;

г) часть 12 признать утратившей силу;

- б) в пункте 11 части 11 статьи 38 цифру «9» заменить цифрой «4»;
- 7) в пункте 3 части 4 статьи 60 слова «не превышающем соответственно» заменить словами «не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица соответственно»;
- 8) в абзаце третьем части 9 статьи 67 слова «включенных в общую часть» заменить словами «включенных в общеобластную часть»;
- 9) в статье 75:
- а) в пункте 7 части 2 слова «, какому одномандатному избирательному округу» заменить словами «одномандатных избирательных округов, включенных в часть территории области, которой»;
- б) в части 11 слова «включенными в общую часть» заменить словами «включенными в общеобластную часть»;
- в) в части 12 слова «в пределах общей части» заменить словами «в пределах общеобластной части»;
- 10) в статье 77:
- а) в части 7:
- в первом предложении слова «между общей частью» заменить словами «между общеобластной частью»;
- во втором предложении слова «включенным в общую часть» заменить словами «включенным в общеобластную часть»;
- б) в абзаце первом части 8 слова «включенным в общую часть» заменить словами «включенным в общеобластную часть»;
- в) в абзаце первом и втором части 13 слова «общая часть» в соответствующем падеже заменить словами «общеобластная часть» в соответствующем падеже;
- 11) в абзаце втором части 2 статьи 82 слова «общая часть» в соответствующем падеже заменить словами «общеобластная часть» в соответствующем падеже.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.
2. Положения абзаца первого части 1 статьи 4 Закона Амурской области от 03.12.2007 № 428-ОЗ «О Законодательном Собрании Амурской области» в редакции настоящего Закона, части 1 статьи 7 Закона Амурской области от 06.03.2012 № 17-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области» в редакции настоящего Закона в части численного состава депутатов Законодательного Собрания Амурской области не распространяются на численный состав депутатов Законодательного Собрания Амурской области седьмого созыва, который составляет 36 депутатов.
3. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) часть 7 статьи 1 Закона Амурской области от 17.04.2008 № 17-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О Законодательном Собрании Амурской области»;

2) подпункт «г» пункта 1 части 1 статьи 1 Закона Амурской области от 03.07.2009 № 227-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О Законодательном Собрании Амурской области»;

3) подпункт «а» пункта 4 статьи 1 Закона Амурской области от 02.10.2014 № 409-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области»;

4) подпункт «а» пункта 1 статьи 1 Закона Амурской области от 03.03.2016 № 649-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области»;

5) подпункт «б» пункта 16 статьи 1 Закона Амурской области от 30.05.2016 № 683-ОЗ «О внесении изменений в Закон Амурской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области».

Губернатор
Амурской области

В.А.Орлов

г. Благовещенск
2 Марта 2021 г.
№ 691-ОЗ